
 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001918 (Κωδ. Απόφασης:1751) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100
Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΦΙΛΙΟΓΛΟΥ
Τηλ.: 2251352028, 22513-52000
Fax: 22513-52014
Email: mfilioglou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

Μυτιλήνη, 18/05/2018
Α.Π.: οικ. 1044  

Προς: 
1.ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΘΩΜΑΪΔΟΥ ΑΥΓΕΡΙΝΗ
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΕΡΓΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥΛΑ

(Β΄ΦΑΣΗ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5001918 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Έχοντας υπόψη:

1.Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2.Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10164 /18.12.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΒΟΡΕΙΟ
ΑΙΓΑΙΟ»,

3.Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα
προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-
2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,

4.Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 (ΦΕΚ 791/Β/6.5.2015) με την οποία συστάθηκε /αναδιαρθρώθηκε
η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Βορείου Αιγαίου,

ΑΔΑ: ΩΠΥΚ7ΛΩ-ΧΟΟ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001918 (Κωδ. Απόφασης:1751) Σελίδα 2

5.Το με ΑΠ. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα την περιγραφή του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου
(ΣΔΕ) για όλα τα επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ της περιόδου 2014-2020,

6.Το Ν.3852/2010 ΦΕΚ (87/Α΄) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα
Καλλικράτης,

7.Την Απόφαση 119/2014 του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών
και ορισμού ως Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου της κ. Χριστιάνας Δ. Καλογήρου,

8.Την από 22.6.2015 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020», με την οποία εγκρίθηκε
η μεθοδολογία, και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως αυτή συμπληρώθηκε με τις Α.Π. οικ.
6778/30.12.2015 και οικ. 1335/12.05.2016 όμοιες, κατόπιν γραπτής διαδικασίας,

9.Την με Α.Π. οικ. 2227/12.07.2016 Πρόσκληση με κωδικό ΒΑ_ΕΤΠΑ_6b_15 της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου προς τον
Δικαιούχο «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του άξονα προτεραιότητας 3 του ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
2014-2020,

10.Την με ΑΠ. ID40697/28484/22.07.2016 Αίτηση Χρηματοδότησης του Δικαιούχου «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» προς την ΕΥΔ ΕΠ
Περιφέρειας Βορείου για την ένταξη της Πράξης στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020,

11.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης
και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης της πρότασης που έχει αξιολογηθεί θετικά,

12.Τη με Α.Π. οικ. 2663/05-08-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης 1.Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

13.Τη με Α.Π. οικ. 3528/24-10-2016 Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης της Πράξης (Β' ΦΑΣΗ) στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-
2020,

14. Τη με Α.Π. οικ. 3528/10-02-2017 Ορθή Επανάληψη Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης της Πράξης (Β' ΦΑΣΗ) στο ΕΠ
ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020, 

15. Τη με α.π. οικ. 992/16-05-2018 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας
Βορείου Αιγαίου.

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «ΕΡΓΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥΛΑ

(Β΄ΦΑΣΗ)» στον Άξονα Προτεραιότητας «Προστασία του περιβάλλοντος και των πόρων και μετάβαση σε μια οικονομία φιλική στο

περιβάλλον, με επάρκεια πόρων για ανάπτυξη, απασχόληση και αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής» του Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

ΑΔΑ: ΩΠΥΚ7ΛΩ-ΧΟΟ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001918 (Κωδ. Απόφασης:1751) Σελίδα 3

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 5001918

2.Δικαιούχος: ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.

3.Κωδικός Δικαιούχου: 10409

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Στη Β΄φάση πρόκειται  να ολοκληρωθεί η κατασκευή των υπολειπόμενων τεχνικών έργων, δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων,

δικτύων ύδρευσης (όπου αυτά έχουν καταστραφεί), καθώς και η δοκιμαστική-αποδοτική λειτουργία των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας
Λυμάτων (ΕΕΛ) της πράξης. Πιο συγκεκριμένα αναμένεται να ολοκληρωθεί η αποπεράτωση των δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων,
ομβρίων και ύδρευσης (όπου αυτά έχουν καταστραφεί) στους οικισμούς της Δημοτικής Ενότητας  (Δ.Ε.) Ευεργέτουλα και πιο συγκεκριμένα
στα χωριά: Κεραμειά, Ίππειος, Ασώματος, Λάμπου Μύλοι,  η κατασκευή των αντλιοστασίων ΦΑ4 στη θέση Στρατόπεδο και ΦΑ5
Ασωμάτου, η σύνδεση ΕΕΛ Ασωμάτου και των δύο αντλιοστασίων με το δίκτυο της ΔΕΗ, καθώς και η δοκιμαστική-αποδοτική λειτουργία
και για τις τρεις ΕΕΛ, για διάστημα δώδεκα (12) μηνών συμπεριλαμβανομένου της  εκπαίδευσης του προσωπικού του ΚτΕ στη λειτουργία,
συντήρηση, επισκευές, τήρηση προγραμμάτων αποδόσεων, μετρήσεων κλπ. Η αρχαιολογική υπηρεσία πραγματοποιεί επίβλεψη κατά τη
διάρκεια εκτέλεσης εκσκαφών και διενέργεια σωστικών ανασκαφών, εφόσον προκύψουν.
5. Παραδοτέα πράξης:
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: Από την Α Ομάδα: στο Δ.Δ. Κεραμειών: Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης, ολοκλήρωση δικτύου ομβρίων

 και αποκατάσταση δικτύου ύδρευσης (όπου αυτό έχει καταστραφεί) στο Δ.Δ. Ιππείου ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης, δικτύου
ομβρίων  και δικτύου ύδρευσης (όπου αυτό έχει καταστραφεί)   Aπό την Γ Ομάδα: στο Δ.Δ. Ασώματου, θα κατασκευαστεί το δίκτυο
αποχέτευσης, το δίκτυο μεταφοράς προς ΕΕΛ Ασώματου, δίκτυο ομβρίων και δίκτυο ύδρευσης (όπου αυτό καταστρέφεται) Από την Δ
Ομάδα: στο Δ.Δ.Λάμπου Μύλων θα κατασκευαστεί το δίκτυο αποχέτευσης,  δίκτυο μεταφοράς προς ΕΕΛ Λ. Μύλοι,  το δίκτυο ύδρευσης
 (όπου αυτό καταστρέφεται)   Ολοκλήρωση εργασιών του αντλιοστασίου ΦΑ4 στη θέση Στρατόπεδο και την εξολοκλήρου κατασκευή του
αντλιοστασίου ακαθάρτων ΦΑ5 Ασωμάτου. ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 2:  Το υποέργο περιλαμβάνει την παράδοσή του σε θέση πλήρους
και καλής λειτουργίας, καθώς και την εκπαίδευση του προσωπικού του ΚτΕ στη λειτουργία, συντήρηση, επισκευές, τήρηση προγραμμάτων
αποδόσεων, μετρήσεων κλπ. ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 3: Σύνδεση «ΕΕΛ Ασωμάτου» και των δύο αντλιοστασίων: ΦΑ4 Θέση
Στρατόπεδο και  ΦΑ5 Ασωμάτου, με δίκτυο της ΔΕΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 4:  Διενέργεια σωστικών ανασκαφών, εφόσον
προκύψουν.      ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ  ΥΠΟΕΡΓΟΥ 5: ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ  «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» Αφορά σε
δαπάνες διαχείρισης και επίβλεψης του έργου  από την «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. 2 της ΚΥΑ Δ1/ο/3141/01.
09.2010.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Αριθμός Μετάβαση 3.500,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2014.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2020.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 30/11/2011.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Παράταση στην ημερομηνία λήξης της Πράξης έως 31/12/2020 για την οικονομική εκκαθάριση αυτής.

ΑΔΑ: ΩΠΥΚ7ΛΩ-ΧΟΟ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001918 (Κωδ. Απόφασης:1751) Σελίδα 4

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 1.390.293,35 1.390.293,35

ii. ΦΠΑ 223.986,55 0,00 

 Α.2. ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 69.514,67 0,00

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 1.683.794,57 1.390.293,35 

ΣΥΝΟΛΑ 1.683.794,57 1.390.293,35

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.683.794,57

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 3.435,58

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.687.230,15

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

10409 ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 1.613.586,44

18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) 70.208,13

ΣΥΝΟΛΟ 1.683.794,57 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.390.293,35 €

ΑΔΑ: ΩΠΥΚ7ΛΩ-ΧΟΟ



 Ευρωπαϊκή Ένωση   
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001918 (Κωδ. Απόφασης:1751) Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.683.794,57 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0881 2016ΕΠ08810027 NAI  1.014.731,57 

Ε0769 2011ΣΕ07690001 OXI  669.063,00 

ΕΠ0881 2016ΕΠ08810028 OXI  0,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.390.293,35 €.

Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμων ποσών της κατηγορίας δ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ)

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Οι "Υποχρεώσεις Δικαιούχων" του Πραρτήματος Ι της αρχικής΄Απόφασης Ένταξης, εξακολουθούν να ισχύουν.

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

ΑΔΑ: ΩΠΥΚ7ΛΩ-ΧΟΟ


		ops@mnec.gr
	2018-05-24T08:28:21+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2018-05-24T11:28:23+0300
	Athens




